Conclusio concionum Christi

Restat concionum istarum omnium conclusio, qua talis est: Hæc locutus sum vobis, ut me pacem habeatis: In mundo afflictionem habebitis: sed confidite, ego vici mundum. Primum supra & vsum indicat omnium eorum, quæ hucusque dicta sunt. Et sic, ut in Christo pace & tranquillitate fruamur. Hanc verò assequuntur, qui in vnum illum intenti, ab eius verbo & promissionibus toti dependent, neque eorum similes sunt, qui nouas quotidie salutis rationes aut præsidia querendo, sibi ipsi labores & curas accersunt, & sæpe grauissimorum quoque malorum thores sunt. Hic ergo euangelicæ doctrinæ nobis scopus sit vnicus, ut in vno Christo acquiescamus, qui solus verba vitæ æternæ habet, & in medijs afflictionibus pacem nobis largitur, quæ ceteris mundi huius intellectum superat. At ne quis ista de pace huius seculi & felicitate temporaria cogitat, altera parte, quid hic nobis sperandum sit, docet. In mundo (ait) afflictionem habebitis: sed confidite, ego vici mundum. Est hæc vna ex celeberrimis Iesu Christi sententijs, digna que non in publico modo & priuatis locis, sed omnium animis inscribatur, ut in oculis semper incurat & diligente meditatione perpetuò ruminetur. Continet enim quæcumque ad vitam Christianam pertinent, & simul docet ubi spes & fiducia omnis collocaris, vnde item consolatio vera peti debeat, quæ in somniationum genere confirmemur.

Christiani in mundo affliguntur.

Quoad primum, eorum errori medetur, qui sibi in Christo læta omnia pollicentur, & qua Christianorum fors sit in hoc seculo docet. In mundo (inquit) afflictionem habebitis. Ergo in Christianis opes, non honores, non voluptates, non orium & securitas queri debent, sed ad crucem & omnium tribulationes sese præparent, quotquot in illo volunt pie viuere. Nam ut Paulus ait, per multas afflictiones oportet nos ingredi in regnum Dei. Testantur hoc exempla sanctorum ad ipsorum origine, quos omnes diuersis casibus iactatos & tristitia multa passos fuisse legimus: & idem quotidie experiuntur, quicumque se totos Christo consecrant. Neque aliud sperandum esse res ipsa docet. Nam si mundi huius statum per se consideres, communis hominum vita miserij & arumum plena est, quas per peccatum ingresses esse scriptura testatur. Et hijs pij quoque obnoxij sunt, quæ in inhaerentes in carne eorum peccati reliquias, quæ in vniuersum expurgari non possunt, quæ ad vitam ne viuimus. Sed accedunt his alia ex mundo, quæ pijs propriæ & peculiare sunt. Quia enim illa lætæ veritatis odit, (sicuti supra capite tertio Christus admonuit) eos etiam ferre non possunt, quos illa fulget, & qui eam longè lateque propagare student. Hinc ergo initium sumunt persecutiones, quas non modò exteri hostes mouent, verum etiam domestici, & interdum parentes, fratres, cognati, coniuges deniq; & proprii liberi: qui omnes ferè eò grauiori odio contra pios exarscunt, quod indignius ferunt, quòd ex suis aliquos esse videant, qui ipsis exosam lucem sequuntur. Exempla quibus hoc probetur, passim occurrunt, & idem quotidie experimur. Non autem his nos offendit, quando Christus illa prædixit. Cogitemus item ista non temerè fieri. Primum enim fidem nostram afflictionibus, seu aurum in igne probari oportet. Deinde carnis nostræ petulantiam ita coarctet, ut minus, quæ secundis insolescit & contra spiritum insurgit. Præterea mundi huius fastidium ipsi